The argument is more concisely expressed in Book 7. Lactantius moves from the evidence of the works of creation to a statement on the supreme sovereignty of the creator: 'ita quantum inter opera diuina et humana interest, tantum distare inter dei hominisque sapiēⁿtiam necesse est. nam quia deus incorruptus atque immortalis est et ideo perfectus, quia sempiternus est, sapientia quoque eius perinde ut ipse perfecta est nec obstare illi quicquam potest, quia nulli rei deus ipse subiectus est.'⁽⁵⁾

(1) via Cicero. cp. Nat. Deor. 1.17.45, Lactantius cites the text at DI 3.12.15-16, and paraphrases it twice in De Ira 4.2 and 17.2.

(2) DI. 3.12. 15-16

(3) Ibid. verse 16b.

(4) see fn 2 above. also Epit. 30.2: 'nam si cadit in hominem vita beata, ut philosophi volunt, in eo solo non dissidentes, cadit ergo et immortalitas. id enim solua beatum est quod incorruptum.' cp. Loi Lattanzio. p.41. fn 52.

(5) DI. 7.2. 5-6.

Divine incorruptibility is contrasted with human passibility.⁽¹⁾

God transcends the limitations of the material and in his consequent transcendence is not subject to the corruptions which beset nature. This, taken to its logical conclusion, demonstrates that God can be subject to no external power (*nulli rei deus ipse subiectus est*). Because he is spiritually incorrupt, he is eternal, and supremely powerful.

Lactantius uses the same conjunction of divine incorruptibility⁽²⁾ and eternity to prove his thesis that God is One, and that this ontological simplicity is a necessary corollary to the immense and absolute nature of his power: 'quid quod summa illa rerum potestas ac diuina uis ne semel quidem diuidi potest? quidquid enim capit diuisionem, et interitum capiat necesse est. si autem interitus procul est a deo, quia incorruptibilis est et aeternus, consequens est ut diuidi potestas diuina non possit. deus ergo unus est, si nihil esse aliud potest quod tantundem capiat potestatis.'⁽³⁾

Again, therefore, as the incorruptible being, God is necessarily the self-determinate creator.

(1) as at (7.2.7a)

(2) This time using incorruptibilis synonymously with incorruptus

(3) D1. 1.3. 9-10.

God's incorruptibility is, for Lactantius, synonymous with his impassibility⁽¹⁾ and both terms demonstrate his complete transcendence over matter because he is the spiritual power who created it, subject to none: `nam si deus nomen est summae potestatis, incorruptibilis esse debet, perfectus impassibilis nulli rei subiectus.`⁽²⁾

The notion of incorruptibility in Lactantius, then, is mainly used to support the idea of God's eternity as untrammelled, creative power. This power differentiates him, as spirit, from all matter. The latter is subject to the corruption inherent its composite being, but God is spiritually simple in his power, therefore eternal, for he cannot be corrupted.

God's creative power is absolute and self-determinate. It is this concept which leads Lactantius to list all the divine attributes, including that of incorruptibility, as demonstrations of that self-determination: `solus igitur deus est qui factus non est, et idcirco destruere alia potest ipse destrui non potest. permanebit semper in eo quod fuit, quia non est aliunde generatus, nec ortus ac natiuitas eius ex aliqua re altera pendet, quae illum mutata dissoluat. ex se ipso est, ut in primo diximus libro, et ideo talis est qualem esse se uoluit, impassibilis inmutabilis incorruptus beatus aeternus.`⁽³⁾

(1) see following section devoted to the latter term

(2) D1. 1.3.23.

(3) D1. 2.8.44.

In addition to this theological approach Lactantius also uses the term to argue against the Stoic notion of divine corporality, or immanent pantheism. Lactantius wishes to make the strongest differentiation between spirit and materiality, God and world, which he thinks the Stoics have compromised in their "trifling and absurd" notion: 'quodsi hoc uanum et absurdum est, tam igitur ipsi egerunt quam haec indigent sensu, qui non perspexerunt diuinum quidem spiritum esse ubique diffusum eoque omnia contineri, non tamen ita, ut deus ipse, qui est incorruptus, grauibus et corruptibilibus elementis misceatur.'⁽¹⁾

The following verse corrects the Stoic mistakes by a Platonic testimony to God's incorruptibility; and again one can see the argument reducing itself to the question of God's creative power: 'illud ergo rectius quod a Platone sumpserunt, a deo factum esse mundum et eiusdem prouidentia gubernari. oportebat igitur et Platonem et eos qui idem senserunt, docere atque explicare quae causa, quae ratio fuerit tanti operis fabricandi, quare hoc aut cuius gratia fecerit.'⁽²⁾

(1) D1. 7.3.11,

(2) D1. 7.3.12.

For Lactantius, then, the material transcendence of God and his absolute creative dominion must be one and the same mystery. He criticises the Stoics for compromising the former.⁽¹⁾ just as he has already criticised the Platonists (and continues to do so in the following chapters of Book 7) for compromising the latter.⁽²⁾

The notion has a moral connotation in so far as it represents transcendence over materiality. So we can see the theological argument reversed in Book 2. Thus, false gods are shown to be far removed from incorruptibility because their cults involve them in material, or sensual evils: 'consecrant ergo diis manubias et rapinas suas, quos certe necesse est inbecillos esse ac summae uirtutis expertes, si subiecti sunt cupiditatibus. cur enim caelestes eos putemus, si desiderant aliquid de terra, uel beatos, si aliqua re indigent, uel incorruptos, si uoluptati habent ea in quibus adpetendis cupiditas hominum non inmerito damnatur?'⁽³⁾